
Determinazione Dirigenziale

N. 1454 del 14/09/2018

Classifica: 010.18.01 Anno  2018 (6904241)

Oggetto S.R.T. 222 " CHIANTIGIANA" VARIANTE ALL'ABITATO DI 
GRASSINA TRATTO PONTE A NICCHERI-GHIACCIAIA E TRATTO 
CAPANNUCCIA-LE MORTINETE. CORRESPONSIONE E/O 
DEPOSITO PRESSO IL MEF RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO 
STATO DI FIRENZE DELL' INDENNITA' DI OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA ( NOVEMBRE 2016-NOVEMBRE 2017) AGLI AVENTI 
DIRITTO.ASSUNZIONE SUB-IMPEGNI DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

34SUB 2018 7199 . €  94,88
34SUB 2018 7199 . €  94,87
34SUB 2018 7199 . €  93,75
34SUB 2018 7199 . €  93,75
34SUB 2018 7199 . €  93,75
34SUB 2018 7199 . €  93,75
34SUB 2018 7199 . €  80,25
34SUB 2018 7199 . €  8,81
34SUB 2018 7199 . €  8,58
34SUB 2018 7199 . €  8,58
34SUB 2018 7199 . €  8,58
34SUB 2018 7199 . €  8,58
34SUB 2018 7199 . €  731,34
34SUB 2018 7199 . €  714,67
34SUB 2018 7199 . €  613,69
34SUB 2018 7199 . €  61,79

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      1 / 11



34SUB 2018 7199 . €  576,67
34SUB 2018 7199 . €  57,33
34SUB 2018 7199 . €  567,00
34SUB 2018 7199 . €  54,43
34SUB 2018 7199 . €  53,17
34SUB 2018 7199 . €  53,17
34SUB 2018 7199 . €  53,17
34SUB 2018 7199 . €  53,16
34SUB 2018 7199 . €  5,45
34SUB 2018 7199 . €  5,45
34SUB 2018 7199 . €  417,00
34SUB 2018 7199 . €  417,00
34SUB 2018 7199 . €  411,25
34SUB 2018 7199 . €  409,13
34SUB 2018 7199 . €  409,13
34SUB 2018 7199 . €  409,13
34SUB 2018 7199 . €  40,67
34SUB 2018 7199 . €  4,67
34SUB 2018 7199 . €  39,00
34SUB 2018 7199 . €  39,00
34SUB 2018 7199 . €  39,00
34SUB 2018 7199 . €  34,32
34SUB 2018 7199 . €  32,50
34SUB 2018 7199 . €  32,50
34SUB 2018 7199 . €  32,50
34SUB 2018 7199 . €  32,50
34SUB 2018 7199 . €  315,00
34SUB 2018 7199 . €  26,44
34SUB 2018 7199 . €  25,20
34SUB 2018 7199 . €  24,67
34SUB 2018 7199 . €  24,66
34SUB 2018 7199 . €  207,58
34SUB 2018 7199 . €  200,34
34SUB 2018 7199 . €  200,33
34SUB 2018 7199 . €  182,83
34SUB 2018 7199 . €  182,83
34SUB 2018 7199 . €  177,08
34SUB 2018 7199 . €  17,25
34SUB 2018 7199 . €  17,18
34SUB 2018 7199 . €  17,18
34SUB 2018 7199 . €  161,75
34SUB 2018 7199 . €  161,75
34SUB 2018 7199 . €  150,00
34SUB 2018 7199 . €  150,00
34SUB 2018 7199 . €  15,44
34SUB 2018 7199 . €  15,44
34SUB 2018 7199 . €  137,08
34SUB 2018 7199 . €  136,50
34SUB 2018 7199 . €  136,50
34SUB 2018 7199 . €  114,67
34SUB 2018 7199 . €  1.242,00
34SUB 2018 7199 . €  1.148,84
34SUB 2018 7199 . €  1.148,84
34SUB 2018 7199 . €  1.148,84

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      2 / 11



229SUB 2018 7199 . €  3.103,33
229SUB 2018 7199 . €  177,08

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
 con atto dirigenziale n. 4314 del 19/11/2014 è stata determinata in via definitiva, ai sensi 

dell’art. 22 bis comma 1 del D.P.R. 327/2001, l’indennità di espropriazione ed occupazione 
temporanea spettante ai proprietari dei beni immobili necessari per la realizzazione della 
S.R.T.  222  “Chiantigiana”  –  Variante  all’abitato  di  Grassina  tratto  Ponte  a  Niccheri   - 
Ghiacciaia e tratto Capannuccia - le Mortinete, come da risultanze catastali;

 il  suddetto  decreto  è  stato  notificato  alle  ditte  intestatarie  sia  ai  fini  dell’immissione  in 
possesso sia per l’accettazione dell’indennità proposta;

 con decreti nn. 2704, 2708, 2708 e 2710 del 16/07/2015 è stata pronunciata l'espropriazione 
e  l'asservimento  a  favore  della  Regione  Toscana  degli  immobili  interessati  dalla 
realizzazione dell'opera in oggetto tra cui anche quelli indicati in dispositivo;

 che con determina dirigenziale  n.  1536 del 20/10/2016 e successiva liquidazione è stata 
corrisposta e/o depositata l’indennità per l’occupazione temporanea delle aree soggette ad 
occupazione prima e seconda annualità novembre 2014/novembre 2016;

 che con determina dirigenziale  n.  1945 del 06/12/2017 e successiva liquidazione è stata 
corrisposta  l’indennità per l’occupazione temporanea delle aree soggette ad occupazione 
terza annualità novembre 2016/novembre 2017 in favore della ditta catastale Comune di 
Bagno a Ripoli;

 ai sensi degli artt. 49 e 50 comma 1  del D.P.R. 327/2001, è dovuta e computata ai tutti i 
proprietari  interessati  l’indennità  per  l’occupazione  temporanea  delle  aree  soggette  ad 
occupazione (terza annualità novembre 2016/novembre 2017);

Considerato che:
 con dichiarazioni di accettazioni le seguenti ditte hanno condiviso l'indennità proposta da 

questo Ente: Comune di Bagno a Ripoli, Tatini Stefano Tatini Anna Maria Degl'Innocenti 
Donatella  Forni  Carlo,  Ugolini  Serafino,  Rossi  Alessandro,  Spadoni  Manuela,  Becacci 
Giuliana,  Pozzi  Massimo,  Ristori  Irma,  Lituani  Marco,  Poneti  Fabrizio,  Viani  Anna, 
Guerrini  Marco,  De  Carlo  Lisa,  Giorgi  Luca,  Bellandi  Alberto,  Magnani  Lucia,  Zanasi 
Andrea, Zanasi Carlo, Zanasi Fiamma, Berti Patrizia, Berti Roberto, Berti Simone, Piazzesi 
Giuliana,  Lombardini  Laura,  Pinzauti  Marzio,  Pinzauti  Pierluigi,  Casamenti  Alessandro, 
Caponi  Claudia,  Caponi  Lorenzo,  Piccioli  Gabriella,  Lanzi  Enza,  Lanzi  Giorgio,  Lanzi 
Giuseppe,  Mauri  Rita,  Quinti  Roberto,  Trambusti  Marisa,  Andreoni  Aleandro,  Coppi 
Giampiero, Focardi Vera, Bellucci Romano, Bencini Gabriella, Bencini Graziella, Signori 
Franco,  Del  Bravo  Maria  Grazia,  Rabatti  Giuseppe,  Rabatti  Marcello,  Benci  Sergio, 
Morandi  Mirella,  Signori  Paolo,  Antinolfi  Fabrizio,  Magnelli  Nicola,  Magnelli  Tiberio, 
Nencioli Adelia,  Società Agricola Mondeggi Lappeggi s.r.l in liquidazione, 

 le seguenti ditte catastali hanno richiesto la nomina del Collegio peritale: Sfraga Giovanna, 
Galanti Anna Galanti Maria Galanti Raffaello, De Boni Marina Ermini Franco;

 la ditta Galanti ha accettato l'indennità come proposta dal collegio per cui si provvederà al 
pagamento dell'indennità come rideterminata;

 la  ditta  De Boni  Marina  Ermini  Franco  in  data  25/05/2018 ha sottoscritto  il  verbale  di 
conciliazione con questo Ente accettando una somma complessiva inclusiva dell'indennità di 
occupazione temporanea per tutta la durata dei lavori, per cui nulla è più dovuto;

 la  ditta  Sfraga  Giovanna  ha  accettato  l'indennità  come proposta  dal  collegio  per  cui  si 
provvederà al pagamento dell'indennità come determinata;

 si procederà al deposito delle indennità  presso il M.E.F. Ragioneria Territoriale dello Stato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      3 / 11



di Firenze per la signora Scancarello Domenica la quale pur avendo condiviso l'indennità di 
esproprio non ha fornito un conto corrente idoneo all'accredito della somma in suo favore ed 
infine per la ditta Tognozzi Building S.p.A. per mancata accettazione dell'indennità;

Dato atto che:
 la copertura finanziaria della somma pari a € 17.854,55 quale indennità di occupazione 

temporanea, è assicurata tramite assunzione di Sub-Impegni di spesa come segue: € 
14.574,14 sul Cap. 7199 Imp. 34/2018 ed € 3.280,41 sul Cap. 7199 Imp. 229/2018 con 
riduzione del Sub-Imp. 322/2018 di pari importo, come da determinazione dirigenziale n. 
1945/2018; 

 il  presente  provvedimento  rientra  nelle  disposizioni  del  D.P.R.  n.  327/01   costituente 
normativa di settore che obbliga l’utilizzo e la diffusione dei dati personali per finalità di 
pubblicità e trasparenza per consentire eventuali opposizioni di terzi, di cui alle Linee Guida 
del Garante privacy del 28 maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale  n. 134 del 12 
giugno 2014).

 la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 
2, del D.L. 78/2009  convertito con modificazioni in Legge 102/2009, è compatibile con gli 
stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
 l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni“ che istituisce le Città Metropolitane con effetto 
dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art.  1 comma 16 della Legge su citata il  quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti 
attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 
degli obiettivi del patto di stabilità interno;

 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni 
Transitorie che il nuovo Ente garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già 
svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia di Firenze;

 l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/17 con il quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/18 del Direttore Generale Dr. Vincenzo del Regno di 
conferimento incarichi di posizione organizzativa, alta professionalità e alta specializzazione 
fra cui l'incarico di  P.O. Espropri  al  sottoscritto Geom. Francesco Taiti   con decorrenza 
12/03/18 e termine il 31/12/19 salvo proroga;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  61  del  26/07/2017 di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ex D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.e.i.;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 101 del 20/12/2017 di approvazione della 
Variazione n. 1 al DUP 2018/2020; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/12/17  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  4  del  31/01/18  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020;

 il Regolamento di Contabilità con riguardo agli artt. 25 “ Sottoscrizione e trasmissione degli 
atti di impegno e 26 “ Procedure per l’impegno delle spese da parte dei Dirigenti”,  della 
Provincia  di  Firenze  applicato  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze  nelle  more 
dell’approvazione dei propri Regolamenti ( Statuto Disposizione Transitoria n. 1 );

 l’art.  31 commi 21 e  22 della  legge 448/98 che consente di  disporre l’accorpamento al 
demanio stradale di porzioni di terreno utilizzate ad uso pubblico, ininterrottamente da oltre 
venti anni  previa dichiarazione  del consenso da parte degli attuali proprietari;

 il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      4 / 11



DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esposto in premessa;
2) di sub-impegnare la somma complessiva di € 17.854,55 come segue: € 14.574,14 sul Cap. 

7199 Imp. 34/2018 ed € 3.280,41 sul Cap. 7199 Imp. 229/2018 con riduzione del Sub-Imp. 
322/2018 di pari importo per il pagamento ai seguenti beneficiari e il deposito presso la 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze dell’indennità di occupazione temporanea - 
terza annualità (novembre 2016 – novembre 2017) come segue:

PAGAMENTO € 14.574,14

COMUNE DI BAGNO A RIPOLI

€  93,75  a  favore  di  TATINI  Anna  Maria  nata  a  Bagno  a  Ripoli  19/12/1961 
c.f.TTNNMR61T59A564D proprietaria per 250/1000, 
€  93,75  a  favore  di  TATINI  Stefano  nato  a  Incisa  Val  d'Arno  01/02/1955  c.f. 
TTNSFN55B01E296S proprietario per 250/1000, 
€  93,75  a  favore  di  DEGL'INNOCENTI  Donatella nata  a  Bagno  a  Ripoli  15/05/1958 
c.f.DGLDTL58E55A564R proprietaria per 250/1000,
€  93,75  a  favore  di  FORNI  Carlo nato  a  Greve  in  Chianti  il  26/09/1959  c.f. 
FRNCRL59P26E169O proprietario per 250/1000.
Foglio di mappa n.30 part. 1092 – catasto fabbricati cat.C/2 (area edificabile € 125,00/mq) da 
occupare solo temporaneamente per mq 36.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 375,00.

€  177,08  a  favore  di  UGOLINI  Serafino  nato  a  Castiglion  Fibocchi  il  04/01/1945 
c.f.GLNSFN45A04C318N  proprietario  per  ½  in  regime  di  comunione  legale  dei  beni 
SCANCARELLO Domenica  
Foglio  di  mappa  n.30  part.  1159  (area  edificabile  €  125,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 34.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 354,17. 

€ 137,08 a favore di ROSSI Alessandro nato a Firenze il 03/05/1978 c.f. RSSLSN78E03D612J 
proprietario per 1/4, 
€ 411,25 a favore di SPADONI Manuela  nata a Firenze il 29/07/1953 c.f. SPD MNL 53L69 
D612S proprietaria per  ¾.
Foglio di mappa n.30  part. 603 (Area non edificabile - valore € 47,00/mq)  da occupare solo 
temporaneamente per mq 140.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea  € 548,33.

€ 207,58 a favore di BECACCI Giuliana  nata a Pratovecchio il  25/06/1949 c.f.  BCC GLN 
49H65 H008H proprietaria per 1/1
Foglio di mappa n.30  part.  609 (Area non edificabile - valore € 47,00/mq) da occupare solo 
temporaneamente per mq 53.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 207,58.

€ 8,81 a favore di POZZI Massimo nato a Firenze il 17/10/1958 c.f. PZZ MSM 58R17 D612C 
proprietario per ¼, 
€ 26,44 a favore di RISTORI Irma nata a Fiesole il 05/03/1931 c.f. RST RMI 31C45 D575T 
proprietario per ¾.
Foglio di mappa n.30  part.  610 (Area non edificabile - valore € 47,00/mq) da occupare solo 
temporaneamente per mq 9.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 35,25.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      5 / 11



€  57,33  a  favore  di  LITUANI  Marco  nato  a  Santa  Sofia  il  05/02/1959  c.f. 
LTNMRC59B05I310N
proprietario per 1/1.
Foglio  di  mappa  n.41 part. 580  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 86.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 57,33.

€ 136,50 a favore di PONETI Fabrizio  nato a Incisa Val d'Arno il 29/03/1962 c.f. PNT FRZ 
62C29 E296Q proprietario per ½ ,
€ 136,50 a favore di VIANI Anna nata a Firenze il  9/07/1962 c.f.  VNI NNA 62L49 D612P 
proprietaria per ½.
Foglio di mappa n.41  part. 59  (seminativo arborato irriguo con allaccio elettricità € 18,00/mq) 
da occupare solo temporaneamente per mq 182.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 273,00.

€ 714,67 a favore di GUERRINI Marco  nato a Firenze il 09/01/1959 c.f. GRR MRC 59A09 
D612A proprietario per 1/1.
Foglio  di  mappa  n.41 part.  105  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  439;  part.  104  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  271;  part.  880 (seminativo  arborato  €  8,00/mq)   da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  276;  part.  970  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 86.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 714,67.

€ 150,00 a favore di DE CARLO Lisa nata a Firenze il 16/04/1973 c.f. DCRLSI73D56D612P 
proprietaria per ½, 
€  150,00  a  favore  di  GIORGI  Luca  nato  a  Civitavecchia  il  29/12/1965  c.f. 
GRGLCU65T29C773R proprietario per ½.
Foglio di mappa n.41  part. 1005 (giardino € 40,00/mq)  da occupare solo temporaneamente per 
mq 29; part. 169 (part. 169 sub 5 del Catasto Fabbricati - porzione resede abitativo € 200,00/mq) 
da occupare solo temporaneamente per mq 7; part. 498 (giardino € 40,00/mq)  da occupare solo 
temporaneamente per mq 26.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 300,00;

€ 114,67 a favore di BELLANDI Alberto nato a Prato il 7/04/1963 c.f. BLL LRT 63D07 G99W 
proprietario per 1/1.
Foglio  di  mappa  n.41  part.  626   (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 172.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 114,67.

€ 613,69 a favore di  MAGNANI Lucia nata  a  Pescia  il  25/12/1924 c.f.  MGN LCU 24T65 
G491Q proprietaria per 3/9,
€ 409,13 a favore  di  ZANASI Andrea  nato  a  Firenze  il  19/04/1958 c.f.  ZNS NDR 58D19 
D612D proprietario per 2/9, 
€ 409,13 a favore di ZANASI Carlo nato a Firenze il 18/04/1951 c.f. ZNS CRL 51D18 D612E 
proprietario per 2/9, 
€ 409,13 a favore di ZANASI Fiamma nata a Pescia il 31/08/1954 c.f. ZNS FMM 54M71G491T 
proprietaria per 2/9.
Foglio  di  mappa  n.41 part.  501  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  21;  part.  170  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  265;  part.  186  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  996;  part.  171  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  228 ;  part.  174  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      6 / 11



temporaneamente per mq 1210; part. 165  (uliveto € 9,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 37.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 1.841,08.

€ 32,50 a favore di BERTI Patrizia nata a Firenze il 23/08/1960 c.f. BRT PRZ 60M63 D612T 
proprietaria per ¼,
€ 32,50 a favore di BERTI Roberto nato a Firenze il 01/12/1963 c.f. BRT RRT 63T01 D612B 
proprietario per ¼ ,
€ 32,50 a favore di BERTI Simone nato a Firenze il 20/09/1969 c.f. BRT SMN 69P20 D612E 
proprietario per ¼,
€ 32,50 a favore di PIAZZESI Giuliana nata a Bagno a Ripoli il 20/02/1937 c.f. PZZ GLN 
37B60 A564T proprietaria per ¼.
Foglio  di  mappa  n.41 part.  949  (seminativo  arborato  irriguo  €  12,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 130.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 130,00.

€ 8,58 a favore di BERTI Patrizia nata a Firenze il 23/08/1960 c.f. BRT PRZ 60M63 D612T 
proprietaria per 1/12,
€ 8,58 a favore di BERTI Roberto nato a Firenze il 01/12/1963 c.f. BRT RRT 63T01 D612B 
proprietario per 1/12,
€ 8,58 a favore di BERTI Simone  nato a Firenze il 20/09/1969 c.f. BRT SMN 69P20 D612E 
proprietario per 1/12,
€ 34,32 a favore di LOMBARDINI Laura nata a Firenze il 26/11/1968 c.f. LMB LRA 68S66 
D612L proprietaria per 1/3,
€ 8,58 a favore di PIAZZESI Giuliana  nata a Bagno a Ripoli  il  20/02/1937 c.f.  PZZ GLN 
37B60 A564T proprietaria per 1/12,
€ 17,18 a favore di PINZAUTI Marzio nato a Bagno a Ripoli. il 15/10/1959 c.f. PNZ MRZ 
59R15 A564A proprietario per 1/6,
€ 17,18 a favore di PINZAUTI Pierluigi nato a  Firenze il  9/02/1962 c.f.  PNZ PLG 62B09 
D612W proprietario per 1/6.
Foglio  di  mappa  n.41 part.  952  (seminativo  arborato  irriguo  €  12,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 103.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 103,00.

€ 17,25 a favore di LOMBARDINI Laura nata a Firenze il 26/11/1968 c.f. LMB LRA 68S66 
D612L proprietaria per 1/1.
Foglio di mappa n.41 part. 951 (uliveto € 9,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 23.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 17,25.

€ 40,67 a favore di CASAMENTI Alessandro nato a Firenze 4/11/1970 c.f. CSM LSN 70S04 
D612J proprietario per 1/1.
Foglio  di  mappa  n.42 part.  1042  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 61.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 40,67.

€ 182,83 a favore di CAPONI Claudia nata a Firenze il 07/06/1970 c.f. CPNCLD70H47D612Y 
proprietaria per 1/6,
€ 182,83 a favore di CAPONI Lorenzo nato a Firenze il 31/08/1976 c.f. CPNLNZ76M31D612I 
proprietario per 1/6,
€ 731,34 a favore di PICCIOLI Gabriella nata a Firenze il 27/04/1943 c.f. PCC GRL 43D67 
D612X proprietaria  per 4/6.
Foglio  di  mappa n.42 part.  1030 (seminativo  arborato  irriguo  €  12,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 1097.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 1.097,00.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      7 / 11



€ 315,00 a favore di PICCIOLI Gabriella nata a Firenze il 27/04/1943 c.f. PCC GRL 43D67 
D612X proprietaria per 1/1. 
Foglio  di  mappa  n.42 part.  1  (seminativo  arborato  irriguo  €  12,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 121; part. 1029 (seminativo arborato irriguo € 12,00/mq) da occupare 
solo temporaneamente per mq 194.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 315,00.

€ 200,33 a favore di LANZI Enza nata a Pieve S. Stefano il 12/02/1967 c.f. LNZ NZE 67B52 
G653P proprietaria per ½ , 
€ 200,34 a favore di LANZI Giorgio nato a Pieve S. Stefano il 29/07/1965 c.f. LNZ GRG 65L29 
G653K proprietario per ½.
Foglio di mappa n.42 part. 21 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 502; part. 22 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 
99.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 400,67.

€ 417,00 a favore di LANZI Giuseppe nato a Pieve S. Stefano il 7/5/1939 c.f. LNZ GPP 39E07 
G653J proprietario per ½,
€ 417,00 a favore di MAURI Rita nata a Belforte all'Isauro il 17/8/1945 c.f. MRA RTI 45M57 
A740V proprietaria per ½.
Foglio  di  mappa  n.42 part.  23  (seminativo  arborato  irriguo  €  12,00/mq)   da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 383; part. 178 (seminativo arborato irriguo € 12,00/mq)  da occupare 
solo temporaneamente per mq 451.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 834,00.

€ 161,75 a favore di QUINTI Roberto nato a Greve in Chianti il 14/07/1934 c.f. QNT RRT 
34L14 E169D proprietario per ½,
€ 161,75 a favore di TRAMBUSTI Marisa nata a Bagno a Ripoli il 20/8/1936 c.f. TRM MRS 
36M60 A560X proprietaria per ½.
Foglio di mappa n.42; part. 606 Catasto Fabbricati  (resede magazzino € 45,00/mq)  da occupare 
solo  temporaneamente  per  mq  77;  part.  602  (uliveto   €  9,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  9;  part.  605  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 42.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 323,50.

€ 4,67 a favore di ANDREONI Aleandro  nato a Greve in Chianti il 1/9/1939 c.f. NDR LDR 
39P01 E169M proprietario per 1/1.
Foglio  di  mappa  n.42 part.  1083  (seminativo  arborato/strada  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 7.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 4,67.

 
€ 94,87 a favore di  COPPI Giampiero  nato a  Laterina il  16/04/1940 c.f.  CPP GPR 40D16 
E468P proprietario per ½, 
€ 94,88 a favore di FOCARDI Vera  maritata Coppi nata a Firenze il 6/2/1942 c.f. FCR VRE 
42B46 D612G proprietaria per ½.
Foglio di mappa n.42 part. 601  (uliveto € 9,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 
78; part. 608 (uliveto vigneto € 7,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 61; part. 35 
(uliveto vigneto € 7,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 32; part. 609 (seminativo 
arborato irriguo € 12,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 77.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 189,75

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      8 / 11



€ 53,17 a favore di BELLUCCI Romano  nato a Bagno a Ripoli il 9/05/1937 c.f.BLL RMN 
37E09 A564F proprietario per ¼,
€ 53,17 a favore di BENCINI Gabriella nata a Rignano Sull'Arno il 21/8/1945 c.f. BNC GRL 
45M61 H286M proprietaria per ¼,
€ 53,17 a favore di BENCINI Graziella nata a Reggello il  2/09/1941 c.f.  BNC GZL 41P42 
H222V proprietaria per ¼,
€ 53,16 a favore di SIGNORI Franco nato a Firenze il 13/12/1936 c.f. SGN FNC 36T13 D612U 
proprietario per ¼.
Foglio di mappa n.42 part. 45 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 207; part. 846 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 
112.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 212,67.

€ 54,43 a favore di DEL BRAVO Maria Grazia nata a Bagno Ripoli 25/11/1938 c.f. DLB MGR 
38S65 A564G proprietaria per 10/12,
€ 5,45 a favore di RABATTI Giuseppe nato a Reggello il 29/04/1930 cod f.RBT GPP 30D29 
H222Z proprietario per 1/12,
€ 5,45 a favore di RABATTI Marcello nato a Greve in Chianti il 1/1/1943 c.f. RBT MCL 43A01 
E169R proprietario per 1/12.
Foglio  di  mappa  n.42 part.  844  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 98;
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 65,33.

€ 24,66 a favore di BENCI Sergio  nato a Bagno a Ripoli il 27/11/1948 c.f. BNC SRG 48S27 
A564W proprietario per ½,
€ 24,67 a favore di MORANDI Mirella nata a Firenze il 01/03/1952 c.f. MRN MLL 52C41 
D612A proprietaria per ½.
Foglio di mappa n.42 part. 67 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 74;
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 49,33.

€ 576,67 a favore di SIGNORI Paolo nato a Firenze il 8/11/1958 c.f. SGN PLA 58S08 D612D 
proprietario per 1/1.
Foglio di mappa n.42 part. 46 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 865.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 576,67.

€ 1.242,00 a favore di  ANTINOLFI Fabrizio  nato a  Avellino il  30/07/1958 c.f.  NTN FRZ 
58L30 A509E proprietario per 1/1.
Foglio di mappa n.42 part. 58 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 1363.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 908,67.
Foglio  di  mappa  n.42  part.  522  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 500.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 333,33.

€  15,44  a  favore  di  MAGNELLI  Nicola  nato  a  Firenze  il  4/01/1962  c.f.  MGN 
NCL62A04D612U proprietario per 1/6,
€  15,44  a  favore  di  MAGNELLI  Tiberio  nato  a  Firenze  il  4/02/1955  c.f. 
MGNTBR55B04D612B proprietario per 1/6,
€ 61,79 a favore di NENCIOLI Adelia nata a Bagno a Ripoli il  12/11/1930 c.f.  NNC DLA 
30S52 A564Y proprietaria per 4/6.
Foglio di mappa n.42 part. 57 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 2; part. 848 (seminativo arborato € 8,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      9 / 11



137.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 92,67.

€ 1.148,84 a favore di GALANTI Anna  nata a Firenze il 20/07/1953 c.f. GLN NNA 53L60 
D612A  proprietaria per 1/3, 
€ 1.148,84 a favore di GALANTI Maria nata a Pontassieve il 5/11/1944 c.f.GLN MRA 44S45 
G825S proprietaria per 1/3, 
€ 1.148,84 a favore di  GALANTI Raffaello  nato a  Pontassieve 18/08/1939 c.f.  GLN  RFL 
39M18 G825Z proprietario per 1/3.
Foglio  di  mappa  n.42 part.  110  (seminativo  arborato  €  5,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  418;  part.  112  (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  1318;  part.  142  (bosco  alto  fusto  €  3,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  214;  part.  1297 (seminativo  arborato  €  8,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente  per  mq  15;  part.  1293  (seminativo  arborato  €  8,60/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 2999; part. 1295 (seminativo arborato € 10,80/mq) da occupare solo 
temporaneamente per mq 201.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 3.446,52 (come determinata dal collegio 
peritale);

€ 39,00 a favore di GALANTI Anna nata a Firenze il 20/07/1953 c.f. GLN NNA 53L60 D612A 
proprietario per 1/3 
€ 39,00 a favore di GALANTI Maria  nata a Pontassieve il 5/11/1944 c.f.GLN MRA 44S45 
G825S proprietario per 1/3
€ 39,00 a favore di GALANTI Raffaello nato a Pontassieve 18/08/1939 c.f. GLN RFL 39M18 
G825Z proprietario per 1/3
Foglio di mappa n.42 part. 109 sub 500 del catasto fabbricati,  bene comune non censibile con 
tutti  i  subalterni delle particelle 107,108,790,795,796,797 e 909 intestati  ai  suddetti  soggetti  - 
(strada € 10,80/mq)  da occupare solo temporaneamente per mq 130.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 117,00 (come determinata dal collegio 
peritale);

€ 25,20 a favore di GALANTI Maria  nata a Pontassieve il 5/11/1944 c.f.GLN MRA 44S45 
G825S proprietaria per 1/1.
Foglio di mappa n.42 part. 795 sub 500 bene comune non censibile ai sub. 1 e 2 (ambedue di Cat 
C/2 intestati a Galanti Maria) - resede a comune di magazzini - € 10,80/mq da occupare solo 
temporaneamente per mq 28;
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 25,20 (come determinata dal collegio 
peritale);

€ 567,00 a favore di SOCIETÀ AGRICOLA MONDEGGI LAPPEGGI s.r.l in liquidazione 
con sede in Bagno a Ripoli c.f. 05126850485 proprietà per 1/1
Foglio di mappa n.42 part. 143 (bosco alto fusto € 3,00/mq) da occupare solo temporaneamente 
per mq 245; part. 144 (noceto giovane € 7,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 867.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 567,00.

€ 80,25 a favore di SFRAGA Giovanna  nata a Firenze il  02/10/1949 c.f.  SFR GNN 49R42 
D612T proprietaria per 1/1.
Foglio di mappa n.41 part. 117 (uliveto € 9,00/mq) da occupare solo temporaneamente per mq 
107.
Indennità provvisoria annua di occupazione temporanea € 80,25.

DEPOSITO € 3.280,41

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      10 / 11



€ 177,08 a favore di SCANCARELLO Domenica nata a Civitanova Marche il 08/03/1943 c.f. 
SCNDMC43C48C770W proprietaria per ½ in regime di comunione legale dei beni con Ugolini 
Serafino
Foglio  di  mappa  n.30 part.  1159  (area  edificabile  €  125,00/mq)  da  occupare  solo 
temporaneamente per mq 34.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 354,17

€ 3.103,33 a favore di TOGNOZZI BUILDING S.P.A. con sede in Firenze c.f.:03150970485 
proprietà per 1/1
Foglio di mappa n.60 part. 469 sub 500 – Catasto Fabbricati (area edificabile € 190,00/mq)  da 
occupare solo temporaneamente per mq 196.
Indennità definitiva annua di occupazione temporanea € 3.103,33.

3) di procedere con successivi e separati atti di liquidazione al pagamento ai beneficiari e al  
deposito  presso  la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  Firenze  dell’indennità  di 
occupazione temporanea;

4) di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia 
inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché  
all'Ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/09/2018                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 14/09/2018

      11 / 11


